[image: image1.png]

10

ФЕДЕРАЛЬНАЯ КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ
ПО ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЮ

Китайгородский пр., д.7, стр. 2, г. Москва, 109074

тел.:(495) 987-68-00

Протокол № 178
заседания Федеральной конкурсной комиссии

по телерадиовещанию от 27 ноября 2013 г.

Присутствовали члены комиссии:

С.В. Железняк, Е.Г. Ларина, Д.Б. Дондурей, Г.З. Юшкявичюс, М.В. Авдеева, С.Л. Шумаков, К.Г. Шахназаров, а также члены региональной части Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию согласно Приложению № 1.

Ответственный секретарь: С.П. Михеев.
Председательствующий Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию С.В. Железняк определил повестку дня заседания Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию:

1) проведение конкурса на получение права на наземное эфирное радиовещание;
2) определение характера и вида голосования.

Члены Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию постановили единогласно следующее:

характер голосования – открытое;

вид голосования в заседании –  рейтинговое;

в случае участия в конкурсе одного участника проводится простое
голосование.
1. Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Благовещенск, Амурская область, 106,3 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 350 000 руб.
	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Гермес»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Дорожное радио»
	1 (один)

	2. ООО «Радио-Дача»

	100% приобретенные программы «Радио-Дача»
	3 (три)

	3. ООО «Амур Медиа Групп»

	собственное СМИ и приобретенные программы «МИР»
	10 (десять)

	4. ООО «Электрон»

	собственные программы – 100%
	нет

	5. ООО «Первое Алексеевское»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио Энергия FM (Radio Energy FM)»
	3 (три)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Благовещенск, Амурская область, 106,3 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ООО «Амур Медиа Групп», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 178.1 (приложение № 3).

2. Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Благовещенск, Амурская область, 89,1 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 350 000 руб.
	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Гермес»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Дорожное радио»
	1 (один)

	2. ООО «Радио-Дача»

	100% приобретенные программы «Радио-Дача»
	10 (десять)

	3. ООО «Альфа-Медиа»

	собственные программы – 100%
	5 (пять)

	4. ООО «Электрон»

	собственные программы – 100%
	нет

	5. ООО «Первое Алексеевское»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио Энергия FM (Radio Energy FM)»
	3 (три)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Благовещенск, Амурская область, 89,1 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ООО «Радио-Дача», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 178.2 (приложение № 4).

3. Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Владивосток, Приморский край, 90,4 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 2 850 000 руб.
	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Лав Радио сеть»

	100% приобретенные программы «РАДИО-ЛЮБОВЬ»
	1 (один)

	2. АНО Радиоканал «Вера, надежда, любовь»
	собственные программы – 100%
	4 (четыре)

	3. ООО «Электрон»

	собственные программы – 100%
	нет

	4. ЗАО «ИД «Комсомольская правда»
	собственные программы – 100%
	7 (семь с голосом председательствующего)

	5. ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР»
	собственные программы – 100%
	5 (пять)

	6. ООО «Наше Радио»

	собственные программы – 100%
	2 (два)

	7. ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ»
	собственные программы – 100%
	6 (шесть)

	8. ЗАО «САК»

	собственные программы – 100%
	2 (два)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Владивосток, Приморский край, 90,4 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ЗАО «ИД «Комсомольская правда», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 178.3 (приложение № 5).

4. Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Владивосток, Приморский край, 90,9 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 2 850 000 руб.
	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Лав Радио сеть»

	100% приобретенные программы «РАДИО-ЛЮБОВЬ»
	1 (один)

	2. ОАО «ТРК «ВС РФ «ЗВЕЗДА»
	собственные программы – 100%
	4 (четыре)

	3. АНО Радиоканал «Вера, надежда, любовь»
	собственные программы – 100%
	6 (шесть)

	4. ООО «Электрон»

	собственные программы – 100%
	нет

	5. ЗАО «ИД «Комсомольская правда»
	отказались от участия в конкурсе
	_____

	6. ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР»
	собственные программы – 100%
	7 (семь с голосом председательствующего)

	7. ООО «Наше Радио»

	собственные программы – 100%
	1 (один)

	8. ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ»
	собственные программы – 100%
	6 (шесть)

	9. ЗАО «САК»

	собственные программы – 100%
	2 (два)

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Владивосток, Приморский край, 90,9 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», признать победителем ЗАО «МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕЛЕРАДИОКОМПАНИЯ «МИР», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 178.4 (приложение № 6).

5. Слушали: выступление единственного участника (ООО «Электрон» снял заявку) конкурса на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край, 100,5 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 200 000 руб.
Постановили:

1) Характер голосования – открытое; вид голосования – простое.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»/«против»/ «воздержалось»

	1. ОАО «РУССКИЙ ВОСТОК»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Радио Шансон»

	за – 10 (десять)

против - нет

воздержалось - нет

Постановили: 2) Продлить срок приема заявок на участие в конкурсе
на получение права на осуществление эфирного наземного вещания
с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край,
100,5 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», на 14 календарных дней с даты опубликования информационного сообщения о продлении срока приема заявок. Разместить информационное сообщение о продлении срока приема заявок
на сайте Роскомнадзора. Признать в конкурсе на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край, 100,5 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно»,  концепцию вещания (и ее технико-экономическое обоснование), представленную
ОАО «РУССКИЙ ВОСТОК», соответствующей объявленным условиям конкурса.

Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в случае отсутствия иных заявок на участие в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край, 100,5 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», внести
ОАО «РУССКИЙ ВОСТОК» сведения о радиочастоте в соответствующую лицензию на радиовещание в установленном порядке на основании настоящего Протокола.

Подписан протокол № 178.5 (приложение № 7).

6. Слушали: выступление единственного участника (ООО «Электрон»
и ОАО «РУССКИЙ ВОСТОК» сняли заявки) конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край, 88,9 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 200 000 руб.
Постановили:

1) Характер голосования – открытое; вид голосования – простое.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»/«против»/ «воздержалось»

	1. ООО «Радиостанция Восток России»

	собственные программы – 100%

	за – 10 (десять)

против - нет

воздержалось - нет

Постановили: 2) Продлить срок приема заявок на участие в конкурсе
на получение права на осуществление эфирного наземного вещания
с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край,
88,9 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», на 14 календарных дней с даты опубликования информационного сообщения о продлении срока приема заявок. Разместить информационное сообщение о продлении срока приема заявок на сайте Роскомнадзора. Признать
в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания
с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край,
88,9 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», концепцию вещания (и ее технико-экономическое обоснование), представленную ООО «Радиостанция Восток России», соответствующей объявленным условиям конкурса.

Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в случае отсутствия иных заявок на участие в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровский край, 88,9 МГц, 0,5 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», внести
ООО «Радиостанция Восток России» сведения о радиочастоте в соответствующую лицензию на радиовещание в установленном порядке на основании настоящего Протокола.

Подписан протокол № 178.6 (приложение № 8).

7. Слушали: выступления участников конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский край,  100,8 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 250 000 руб.
	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»

	1. ООО «Камчатка ФМ»

	собственное СМИ и  приобретенные программы «Дорожное радио»
	3 (три)

	2. ООО «Электрон»

	отказались от участия в конкурсе
	____

	3. ООО «Радио Камчатка»

	собственное СМИ и приобретенные программы «РАДИО-ЛЮБОВЬ»
	6 (шесть с голосом председательствующего)

	4. ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ»
	отказались от участия в конкурсе
	____

Постановили: В результате проведения конкурса на получение права
на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский край, 100,8 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно»,  признать победителем ООО «Радио Камчатка», представившее лучшую концепцию вещания и ее технико-экономическое обоснование.

Подписан протокол № 178.7 (приложение № 9).

8. Слушали: выступление единственного участника (ООО «Электрон», ООО «Радио Камчатка» и ООО «Радиостанция «СЕРЕБРЯНЫЙ ДОЖДЬ» сняли заявки) конкурса на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский край, 101,6 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 250 000 руб.
Постановили:

1) Характер голосования – открытое; вид голосования – простое.

	Организация
	Концепция вещания

	Голосование: количество голосов, поданных «за»/«против»/ «воздержалось»

	1. ООО «Камчатка ФМ»
	собственное СМИ и  приобретенные программы «Дорожное радио»
	за – 3 (три)
против – 6 (шесть)
воздержалось – 1 (один)

2) В результате проведения конкурса на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский край, 101,6 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно»,  единственный участник конкурса не признан Федеральной конкурсной комиссией по телерадиовещанию победителем.

3) Срок приема заявок на конкурс на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский край, 101,6 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», –
не продлевать.

4) Провести повторный конкурс на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Петропавловск-Камчатский, Камчатский край, 101,6 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно»,
о дате конкурса сообщить дополнительно.

Подписан протокол № 178.8 (приложение № 10).

9. Слушали: выступление единственного участника (ООО «Электрон» снял заявку) конкурса на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 102,9 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 600 000 руб.
Постановили:

1) Характер голосования – открытое; вид голосования – простое.

	Наименование организации
	Концепция вещания

	Количество голосов, поданных «за»/«против»/ «воздержалось»

	1. ООО «Телекомпания «Эхо Сахалина»

	собственное СМИ и приобретенные программы «Юмор FM»

	за – 10 (десять)
против - нет
воздержалось - нет

Постановили: 2) Продлить срок приема заявок на участие в конкурсе
на получение права на осуществление эфирного наземного вещания
с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 102,9 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», на 14 календарных дней с даты опубликования информационного сообщения о продлении срока приема заявок. Разместить информационное сообщение о продлении срока приема заявок на сайте Роскомнадзора. Признать
в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания
с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 102,9 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», концепцию вещания (и ее технико-экономическое обоснование), представленную ООО «Телекомпания «Эхо Сахалина», соответствующей объявленным условиям конкурса.

Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в случае отсутствия иных заявок на участие в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 102,9 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно»,
внести ООО «Телекомпания «Эхо Сахалина» сведения о радиочастоте
в соответствующую лицензию на радиовещание в установленном порядке
на основании настоящего Протокола.

Подписан протокол № 178.9 (приложение № 11).

10. Рассмотрели: отказы претендентов ООО «Электрон»
и ООО «Телекомпания «Эхо Сахалина» от участия в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 105,1 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 600 000 руб.
Постановили:

1. В связи с отказами от участия претендентов ООО «Электрон»
и ООО «Телекомпания «Эхо Сахалина» от участия в конкурсе на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты - при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 105,1 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», размер единовременной платы – 1 600 000 руб. – данный конкурс признать несостоявшимся.
2. Провести повторный конкурс на получение права на осуществление эфирного наземного вещания с использованием радиочастоты -
при осуществлении наземного эфирного аналогового радиовещания,
г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 105,1 МГц, 1 кВт, концепция вещания «свободная», время вещания – «ежедневно, круглосуточно», о дате конкурса сообщить дополнительно.

Подписан протокол № 178.10 (приложение № 12).

Приложения:
1. Приложение № 1 «Список участников заседания Федеральной конкурсной комиссии по телерадиовещанию»;
2. Протокол 178.1;

3. Протокол 178.2;

4. Протокол 178.3;

5. Протокол 178.4;
6. Протокол 178.5;

7. Протокол 178.6;
8. Протокол 178.7;
9. Протокол 178.8;

10. Протокол 178.9;

11. Протокол 178.10.
Председательствующий ФКК

С.В. Железняк
Ответственный секретарь

С.П. Михеев
[image: image1.png]